oJ

Ofício Externo n o- 1108/2018 - NAF

Ao Senhor
BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
DD. PRESIDENTE CÂMARA
Rua irmã Elizabeth Werka, 55 -jd Petrõpolis
Araucáda/PR

Assunto: Resposta a Indicação 862/2018

Prefeìtura do Município de Araucáría

Secretaria Municipal de Governo

Araucáda, 18 de dezembro de 2018.

Senhor Presidente,

Em resposta a Indicação N -o 862/2018, de iniciativa do vereador Fábio Alceu Fernandes,

que requer a implantação do Programa do Governo Mulher sem Violência e Projeto Mulher Cidadania,

encaminhamos cópia anexa das informações prestadas pela Secretaria Municipal de Assistência Social.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevemo-nos

Atenciosamente,

PEREIRA CARVALHO
retário MunidpaJ de Governo

41 3614-1691
Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702-O80 - Centro - Araucåria / PR

Ofício Interno n ° 1240/2018 - SMAS - sus

Ao Senhor
GENILDO PEREIRA CARVALHO
Secretário Municipal de Governo
Secretaria Municipa! de Governo
Araucária/PR

Assunto: Resposta a Indicação 86212018

Prefeitura do Município de Araucárla

Secretaria Municipal de Assistência Social

Araucária, 13 de dezembro de 2018.

Em resposta a Indicação 862/2018 temos a informar que a Secretaria Municipal de
Assistência Social realiza atendimento, acompanhamento e encaminhamento de mulheres
vítimas de violência em consonância com as diretrizes do Pacto Nacional pelo Enfrentamento à
Violência contra a Mulher o qua! foi assinado pelo município no ano de 2013 conforme
documento anexo.

No entanto, tem trabalhado para aprimorar e ampliar as ações de combate e
enfrentamento à essas violações, como por exemplo a implantação do Centro Especializado de
Referência de Atendimento à Mulher Vítima de Violência - CRAM que vem tendo atuação
bastante significativa e gerado impactos positivos no que tange o assunto.

juntamente com o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher- COMDIM, será
debatido a possibilidade de implantar tais programas, conforme indicação.

Sem mais.

CRISTtANE iNEZ DEHAINI
SECRETÁRIA MUNICIPA• DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

415614-1408
Travessa Frederico Basso, 37 - CEP 83702-590 - Centro - Araucária / PR